

EMDUR-EMP DESENV URBANO RURAL DE TOLEDO

Solicitação 117/2013

Equiplano

Página:1

Solicitação			
Número	Tipo	Emitido em	Quantidade de itens
117	Compra Direta	28/05/2013	20
Solicitante		Processo Gerado	
Código	Nome	Número	
984-9	Valmir Alves de Moura	154/2013	
Local			
Código	Nome		
3	OFICINA E GARAGEM		
Órgão		Pagamento	
	Nome	Forma	
01	emdur	30 dias da nota fisc	
Entrega			
Local		Prazo	
EMDUR		5 Dias	

Descrição:

Processo de compra direta para contratação de serviço especializado para conserto de cabeçote do Rolo Compactador Dynapac, ano 1987, pertencente a frota 55151.

Justificativa:

A aquisição é necessária, pois o referido cabeçote encontra-se danificado, o que impedindo o funcionamento da máquina.
O valor do conserto de R\$ 2.756,00 (dois mil setecentos e cinquenta e seis reais) e segundo o atual pregão presencial nº 84/2012, referente à locação de máquinas, o valor da hora/máquina equivalente é de R\$ 164,00/hora. Sendo assim, o total do conserto equivale a 16,75 horas de locação, ou seja, aproximadamente dois dias de trabalho da máquina.
Optou-se pela compra direta, pois a morosidade legal necessária de um processo licitatório teria um custo muito mais elevado do que a contratação imediata dos serviços.

Lote					
1	Lote 001				
Fornecedor: 2110-5 RETIFICADORA DE MOTORES BARAO LTDA		Telefone: 3252-3941			
Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
020503	Abraçadeira comum de metal 83-102 - largura 14mm	PÇ	2,00	3,00	6,00
000520	Filtro de ar externo	UN	1,00	64,00	64,00
000521	Filtro de ar interno	UN	1,00	65,00	65,00
004217	Filtro de óleo diesel	PÇ	2,00	9,00	18,00
004142	Guia de válvula	UN	12,00	10,50	126,00
000506	Junta do cabeçote	UN	1,00	208,00	208,00
021014	Mangueira da bomba d'água	PÇ	1,00	45,00	45,00
004143	Sede de válvula	UN	12,00	15,75	189,00
015895	Serviço de esmerilhamento de válvulas	MO	1,00	115,00	115,00
004253	Serviço de limpeza química	MO	1,00	83,00	83,00
007003	Serviço de montagem de cabeçote	MO	1,00	73,00	73,00
004194	Serviço de plainar cabeçote	MO	1,00	188,00	188,00
004243	Serviço de retificar sedes de válvula	MO	1,00	138,00	138,00
015901	Serviço de retirar e colocar cabeçote	MO	1,00	550,00	550,00
006733	Serviço de substituir guias de válvula	MO	1,00	115,00	115,00
019050	Serviço de testar cabeçote	UN	1,00	178,00	178,00
004191	Serviço de troca de sedes de válvula	MO	1,00	178,00	178,00
004140	Válvula de admissão	UN	6,00	20,17	121,02
004141	Válvula de escape	UN	6,00	36,83	220,98
015862	Vedador de válvula	PÇ	12,00	6,25	75,00
					2.756,00
					TOTAL 2.756,00
					TOTAL GERAL 2.756,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

01.001.04.122.0001.1001 2.756,00
Cod 00050 Fonte 00000 1.138,00



EMDUR-EMP DESENV URBANO RURAL DE TOLEDO

Solicitação 117/2013

Equiplano

Página:2

Cod 00060	Fonte 00000	1.618,00
-----------	-------------	----------
